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Czysty Powiat Jędrzejowski –  Zadbaj o swoje zdrowie i środowisko 

„POWIETRZE” 

Drodzy mieszkańcy powiatu jędrzejowskiego; 

Zbliża się okres, w którym będziemy ogrzewać nasze domy. 

Przedstawiamy więc ważne informacje, na temat zagrożeń wynikających                          

z zanieczyszczenia powietrza oraz działań jakie każdy z nas może podjąć, aby 

przeciwdziałać zanieczyszczeniu powietrza i chronić zdrowie swoje i swoich 

najbliższych.  

Czy wiesz, że: 

• Zanieczyszczenie powietrza spowodowane niską emisją jest odpowiedzialne 

za: 

⎯ choroby układu oddechowego – rak płuc, astma, inne choroby płuc, 

⎯ choroby kardiologiczne – zawał serca, chorobę niedokrwienną serca, 

niewydolność układu krążenia, 

⎯ choroby układu nerwowego – udar mózgu, problemy z koncentracją i 

pamięcią, niepokój, chorobę alzheimera, 

⎯ inne poważne problemy zdrowotne – m.in. bezpłodność, zaburzony rozwój 

dzieci i młodzieży. 

 

• Używając nieekologicznych źródeł ciepła marnujesz swój czas na: 

⎯ zakup, transport i rozładunek paliwa, 

⎯ rozpalanie paliwa w kotle, 

⎯ czyszczenie kotła i usuwanie popiołu, 

⎯ częste schodzenie do kotłowni. 

 

• Używając nieekologicznych źródeł ciepła marnujesz swoje pieniądze na: 

⎯ koszty czyszczenia kominów,  

⎯ koszty czyszczenia i malowania elewacji budynku, 

⎯ koszty zakupu lekarstw, w wyniku chorób spowodowanych 

zanieczyszczeniem powietrza, 

⎯ koszty ogrzewania budynków przez niskosprawne piece. 

 

• Gdy wytniesz drzewo do celów opałowych, dopiero po 15 latach od nasadzenia 

młodej sadzonki wyrośnie drzewo oczyszczające powietrze. 

 



Podejmij działania: 

OGRZEWAJ EKOLOGICZNIE – wymień swój stary piec na ekologiczny np.: 

ekoprojekt, pompę ciepła, gazowy, elektryczny, a jeśli to możliwe przyłącz się do 

wspólnej sieci ciepłowniczej. 

ZAINWESTUJ W ZIELONĄ ENERGIĘ – to energia pochodząca ze źródeł 

odnawialnych takich jak: słońce, energia ziemi, biogaz, wiatr, woda. 

NIE PAL ŚMIECI – spalanie w domowych piecach śmieci, a także spalanie 

odpadów na posesji powoduje emisję bardzo szkodliwych dla zdrowia związków 

takich jak: pyły, dwutlenek węgla, dwutlenek siarki, tlenki azotu oraz 

benzo(a)pirenu. 

ŻYJ  ENERGOOSZCZĘDNIE  

⎯ ociepl swój dom,  

⎯ używaj żarówek typu LED,  

⎯ oszczędzaj na samochodzie – jeśli to możliwe zaproś znajomych na 

wspólną jazdę jeśli macie ten sam cel podróży,  

⎯ korzystaj ze środków transportu publicznego,  

⎯ jeśli to możliwe przesiądź się na rower lub idź pieszo,  

⎯ podczas zakupów wybieraj urządzenia wysokiej klasy energetycznej,  

⎯ wyłączaj sprzęty domowe (TV, DVD dekoder telewizji, komputer, czajnik 

elektryczny itp.) z prądu na noc lub pod nieobecność mieszkańców. 

KORZYSTAJ  Z  PROGRAMÓW 

Czyste powietrze – ogólnopolski program dopłat do wymiany starych pieców 

oraz docieplenia domów jednorodzinnych. Program realizowany przez 

Wojewódzkie Fundusze ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Szczegółowe 

informacje są dostępne na stronie WFOŚiGW w Kielcach 

http://www.wfos.com.pl/  

Stop smog – program ogólnopolski, który dotyczy przedsięwzięć 

niskoemisyjnych, realizowanych przez gminy na obszarach, gdzie obowiązują 

tzw. uchwały antysmogowe. Są to dotacje na likwidację lub wymianę źródeł 

ciepła na niskoemisyjne oraz termomodernizację w budynkach mieszkalnych 

jednorodzinnych dla osób najmniej zamożnych. O szczegóły zapytaj w swojej 

gminie. 

Gminne programy – zapytaj w swojej gminie o możliwość otrzymania dotacji z 

gminnych programów na wymianę starych pieców. Niektóre z gmin oferują 

dofinansowanie do wymiany nieekologicznych  pieców na piece ekologiczne. 

http://www.wfos.com.pl/


 

Czy wiesz, że: 

Od dnia 24 lipca 2020 r. obowiązuje podjęta przez Sejmik 

Województwa Świętokrzyskiego uchwała w sprawie wprowadzenia na 

terenie województwa świętokrzyskiego ograniczeń i zakazów w zakresie 

eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, zwana w skrócie 

„uchwałą antysmogową”.  

Głównym celem podjęcia uchwały jest wyeliminowanie nieekologicznych 

kotłów opalanych paliwem stałym, jak również ograniczenie spalania niskiej 

jakości paliw. Działania te są konieczne do osiągnięcia normatywnych stężeń 

szkodliwych dla zdrowia pyłów PM10 i PM2,5 oraz kancerogennego 

benzo(a)pirenu.  

Przedmiotowa uchwała wprowadza następujący harmonogram eliminacji 

nieekologicznych źródeł ciepła: 

• od dnia 1 lipca 2021 r. nie wolno spalać najbardziej zanieczyszczających 

powietrze paliw stałych, tj.: mułów i flotokoncentratów węglowych, węgla 

brunatnego, węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 3 mm oraz paliw 

zawierających biomasę o wilgotności w stanie roboczym powyżej 20%, 

•  od dnia 1 lipca 2023 r. nie wolo użytkować kotłów pozaklasowych tzw. 

kopciuchów (według normy PN-EN 303-5:2012), 

•  od 1 lipca 2024 r. nie wolno użytkować kotłów posiadających 3 i 4 klasę, 

•  od 1 lipca 2026 r. wolno użytkować tylko kotły spełniające wymagania 

ekoprojektu zgodnie z załącznikiem do rozporządzenia Komisji (UE) 

2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do 

wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na paliwo stałe, 

•  od 1 lipca 2026 r. nie wolno użytkować kotłów na paliwo stałe w 

budynkach, jeśli istnieje możliwość przyłączenia budynku do sieci gazowej 

lub ciepłowniczej 

Od 1 lipca 2026 r. na terenie województwa świętokrzyskiego, będzie 

można użytkować tylko odnawialne, bądź niskoemisyjne źródła ciepła takie 

jak: ciepło z sieci miejskiej, kotły na gaz lub olej opalowy, pompy ciepła, 

ogrzewanie elektryczne. Jedynie w sytuacji braku możliwości podłączenia 

budynku do sieci miejskiej, bądź sieci gazowej, dopuszczalne będzie spalanie 

paliw stałych w kotłach spełniających wymagania ekoprojektu, zgodnie z 

załącznikiem do rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 

r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 



2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów 

na paliwo stałe. 

Codziennie możesz sprawdzić stan powietrza na stronach: 

http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/current 

lub  

na stronie swojego urzędu gminy 

lub pobrać aplikację na swój smartfon  

np.: https://powietrze.gios.gov.pl/pjp/content/mobile_app  

 

 

http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/current
https://powietrze.gios.gov.pl/pjp/content/mobile_app

